UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA – CAMPUS SÃO LÁZARO

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia Telefone: (71)

3283-6433 / 6437 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

EDITAL INTERNO DE SELEÇÃO DE MONITORIA 2023.1

EDITAL PROGRAD/UFBA 002/2023 – PROGRAMA DE MONITORIA 2023.1

RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS

A Coordenadora Acadêmica do Instituto de Psicologia da Universidade Federal da Bahia – UFBA,

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Edital Interno de Seleção de Monitoria

2023.1 e o Edital PROGRAD/UFBA 002/2022, torna público o resultado final da seleção dos

bolsistas e voluntários.

INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO:

 DISCIPLINA: IPSC24 – Psicopatologia / DOCENTE: Andréa Hortélio Fernandes

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Rafael Athayde de Souza 5,0 2,0 0,7 2,0 9,7 1º

Delátre Santos Santana 4,5 2,0 0,7 1,8 9,0 2º

Hanna Laís Souza dos Santos 4,5 2,0 0,6 1,5 8,6 3º

Keila Medeiros Santos 4,5 1,8 0,6 1,5 8,4 4º

Bárbara Bacelar de Andrade 4,0 2,0 0,6 1,5 8,1 5º

Alana dos Santos Borges 4,0 2,0 0,5 1,5 8,0 6º

 DISCIPLINA: IPSC31 – Técnicas de Intervenções Grupais/ DOCENTE: Eliane Silvia Costa

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Maéve Pâmela Souza Silva 5,0 2,0 1,0 2,0 10,0 1º

 DISCIPLINA: IPSB77 – Processos Psicológicos Básicos II/ DOCENTE: Fabricio de Souza

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Juliana de Oliveira Guerra 4,5 1,5 1,0 2,0 9,0 1º

Marlon Breno Silva Santos 4,0 2,0 1,0 1,5 8,5 2º

Maria Luísa Sampaio Novaes

Santos
3,0 2,0 1,0 2,0 8,0 3º

Millena Góes Siqueira Santos 3,0 1,5 1,0 1,0 6,5 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA – CAMPUS SÃO LÁZARO

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia Telefone: (71)

3283-6433 / 6437 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

 DISCIPLINA: IPSB70 – Psicologia Ciência e Profissão / DOCENTE: Patrícia Carla Silva do Vale

Zucoloto

Nome do Aluno(a)
Domínio

técnico/teórico

(5,0 pontos)

Capacidade

crítica

(2,0 pontos)

Fluência

na redação

(1,0 ponto)

Contribuições que

trará na atividade

de monitoria

(2,0 pontos)

Total Classificação

Stephane Araujo Nascimento 3,0 2,0 1,0 2,0 8,0 1º

João Fernando Ramos Gomes 4,0 1,0 1,0 1,5 7,5 2º

Ana Paula Ferreira Silva 4,0 1,0 1,0 1,0 7,0 3º

Maéve Pâmela Souza Silva 3,0 2,0 1,0 1,0 7,0 4º

Rafaela Bahia Borges Forte 3,0 2,0 1,0 1,0 7,0 5º

Eva Magna Ferreira de Souza 4,0 1,0 1,0 1,0 7,0 6º

Observação: Conforme disposto no item 5.5 do Edital o critério de desempate para classificação do 3º ao 6º lugar

foi o coeficiente de rendimento do/a candidato/a.

DISCIPLINAS SEM CANDIDATOS INSCRITOS:

 DISCIPLINA: IPSC41 – Psicologia, Gestão e Trabalho / DOCENTE: Laila Leite Carneiro*

 DISCIPLINA: IPSA58 – Psicologia Criminal / DOCENTE: Domingos Barreto de Araújo

 DISCIPLINA: IPSC22 - Psicologia Social II / DOCENTE: Elza Maria Techio

 DISCIPLINA: IPSC23 - Psicologia do Des. da Criança / DOCENTE: Juliana Prates Santana

*Em virtude de não ter candidatos inscritos em IPSC41 – Psicologia, Gestão e Trabalho, a Bolsa

Monitoria destinada no Edital para esse componente foi redistribuída para IPSB77 – Processos

Psicológicos Básicos II, após análise dos membros da Comissão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

INSTITUTO DE PSICOLOGIA – CAMPUS SÃO LÁZARO

Endereço: Rua Aristides Novis, 197, Estrada de São Lázaro - CEP 40210-730 - Salvador/Bahia Telefone: (71)

3283-6433 / 6437 E-mail: coord.academica.ips@ufba.br / ips@ufba.br

RESULTADO DA SELEÇÃO

 CANDIDATOS APROVADOS PARA RECEBER BOLSA MONITORIA 2023.1:

 DISCIPLINA: IPSC24 – Psicopatologia / DOCENTE: Andréa Hortélio Fernandes

ALUNO(A): Rafael Athayde de Souza

 DISCIPLINA: IPSC31 – Técnicas de Intervenções Grupais/ DOCENTE: Eliane Silvia Costa

ALUNO(A): Maéve Pâmela Souza Silva

 DISCIPLINA: IPSB77 – Processos Psicológicos Básicos II/ DOCENTE: Fabricio de Souza

ALUNO(A) 1: Juliana de Oliveira Guerra

ALUNO(A) 2: Marlon Breno Silva Santos

 DISCIPLINA: IPSB70 – Psicologia Ciência e Profissão / DOCENTE: Patrícia Carla Silva do Vale

Zucoloto

ALUNO(A): Stephane Araujo Nascimento

CANDIDATOS APROVADOS PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA 2023.1:

 DISCIPLINA: IPSB77 – Processos Psicológicos Básicos II/ DOCENTE: Fabricio de Souza

ALUNO(A): Maria Luísa Sampaio Novaes Santos

 DISCIPLINA: IPSB70 – Psicologia Ciência e Profissão / DOCENTE: Patrícia Carla Silva do Vale

Zucoloto

ALUNO(A): João Fernando Ramos Gomes

Salvador-Bahia, 23 de março de 2023.

Thatiana Helena de Lima

Coordenadora Acadêmica – IPS/UFBA

		2023-03-23T14:59:42-0300